
 
Til Økonomi- og Indenrigsministeriet 
Att.: Liza Lund Højgaard Jensen 
  
  
Silkeborg Kommune har ved mail af 18. juni 2015 fra Økonomi og Indenrigsministeriet modtaget en klage 
fra Per Højslet, Fuglemosevej 12, Kjellerup.  
  
Per Højslet klager over, at SOS børnebyerne samler ind direkte op ad døren ind til valglokalet. Det er Per 
Højslets opfattelse, at indsamlingen har et politisk budskab, som bør holdes væk fra selve valghandlingen. 
  
Det er endvidere Per Højslets opfattelse, at mennesker, som er mindre bemidlede, kan have svært ved at 
gå forbi, da man gerne vil hjælpe andre, hvilket kan betyde, at det ubevidst kan komme til at koste 
noget, at komme ind og deltage i den demokratiske proces, hvilket principielt er forkert. 
  
Silkeborg Kommune er af Økonomi- og Indenrigsministeriet anmodet om en udtalelse til brug for sagen. 
  
I den anledning kan jeg på vegne af Silkeborg Kommune oplyse, at Valgbestyrelsen for Vestjyllands 
Storkreds, 5. og 6. opstillingskreds i sit møde den 10. juni 2015 har taget til efterretning, at bl.a. SOS 
Børnebyerne har fået tilladelse til indsamlinger på valgdagen. Kopi af beslutningsprotokollen vedlægges 
som bilag 1. 
  
Af tilrettelæggelsesmæssige grunde har formanden for Valgbestyrelsen, borgmester Steen Vindum, på 
forhånd godkendt de indkomne ansøgninger. Denne godkendelse af 3. juni 2015  med bilag vedlægges som 
bilag 2. 
  
Forud for borgmesterens godkendelse er gået en proces med behandling af 5 rettidigt indkomne 
ansøgninger om indsamlinger. Disse er kommet fra: 
  

·         Dansk Folkehjælp 
·         Red Barnet 
·         Folkekirkens Nødhjælp 
·         SOS Børnebyerne 
·         Lions Club Kjellerup (brugte briller og kun i gl. Kjellerup Kommune) 

  
Ansøgningen fra SOS Børnebyerne vedlægges som bilag 3. 
  
På baggrund af de indkomne ansøgninger foretager valgsekretariatet i Silkeborg Kommune en vurdering af: 
  

·         om ansøgerne opfylder de formelle betingelser for at måtte samle ind 
·         om ansøgernes ønsker til indsamlingssteder kan imødekommes 

  
Silkeborg Kommune anvender sædvanligvis de samme afstemningssteder og på hvert af de 30 valgsteder 
har vi foretaget en gennemgang af de fysiske forhold og foretaget en vurdering af om og i givet fald hvor 
mange indsamlere, der kan være på det enkelte valgsted, uden at disse på nogen måde forstyrrer 
valghandlingen. 
  
På valgstedet i Kjelleruphallen er det vurderet, at der i forhallen kan være indtil 3 forskellige indsamlere. 
Tegning over valgstedet vedlægges som bilag 4. Indsamlernes placering er markeret med prikker i 
forhallen, som er det første lokale vælgeren passerer, inden vælgeren kommer ind i selve valglokalet. 
Forhallen er adskilt fra selve valglokalet af en murstensvæg med en dobbeltdør. 
  
På baggrund af ovennævnte vurdering samt borgmesterens godkendelse meddeler Silkeborg Kommunes 
valgsekretariat den 3. juni 2015 tilladelse til bl.a. SOS Børnebyerne til indsamling på følgende valgsteder: 
  
Virklund Fritidscenter Hal 2, Sjørslev Sognegård, Funderhallen, Sorring Forsamlingshus, Thorning 
Forsamlingshus, Resenbrohallen, Gødvadhallen, Buskelundhallen, JYSK arena, Kjellerup Hallen, Balleskolen. 
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Tilladelsen er givet under forudsætning at, at indsamlingerne ikke på nogen måde må forstyrre 
valghandlingen, og indsamlerne skal rette sig efter henstillingen fra formanden for valgstyrerne eller 
sekretæren på stedet. Tilladelsen vedlægges som bilag 5.  
  
Silkeborg Kommune har ikke viden om i hvilket omfang organisationer benytter de givne tilladelser. 
  
Endelig kan det oplyses, at valgstyrerne på valgstedet i Kjelleruphallen har i afstemningsbogen anført 
følgende: 
  
”Borger utilfreds med indsamling fra SOS-Børnebyerne” 
  
Der er ikke anført yderligere bemærkninger vedrørende indsamlingerne i afstemningsbogen for 
Kjelleruphallen. 
  
Til illustration af indsamlingen vedlægges 2 billeder af indsamleren, som er taget af sekretæren for 
valgstyrerne på afstemningsstedet i Kjelleruphallen. 
  
Det er Silkeborg Kommunes opfattelse, at indsamlingen i Kjelleruphallen er foregået fuldt betryggende, og 
helt i overensstemmelse med den givne tilladelse. 
  
Venlig hilsen 
  
Lejf Rattenborg Bøgedal 
Specialkonsulent 
Valgsekretariatet 
  

 
  
Silkeborg Kommune 
Organisation og Personale 
Telefon: 40 29 70 30 
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Fra: Liza Lund Højgaard Jensen [mailto:       ]  
Sendt: 18. juni 2015 14:50 
Til: SK_post (F0231) 
Emne: Anmodning om udtalelse fra Silkeborg Kommune vedr. valgklage vedr. folketingsvalget den 18. juni 2015 (OIM Id 
nr.: 245920) 
  

Vedhæftet fremsendes en valgklage, som Økonomi- og Indenrigsministeriet den 18. juni 2015 har 
modtaget vedrørende Silkeborg Kommune, samt kopi af ministeriets brev af dags dato til Per Højslet. 

Økonomi- og Indenrigsministeriet skal anmode Silkeborg Kommune om en udtalelse til brug for sagen.  

Økonomi- og Indenrigsministeriet skal under hensyn til sagens hurtige ekspedition anmode om, at Silkeborg Kommunes 
udtalelse er ministeriet i hænde senest mandag den 22. juni 2015. 

Med venlig hilsen  

Fuldmægtig, Forvaltningsjura  
Liza Lund Højgaard Jensen  
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